Câmara  Municipal de Nova Guataporanga
Rua Brasil, ng 350 —  Fone:  (18) 3856-1231— Cep. 17950-000

Email: secretariaPcmnovaquatoporanqa.sp.qov.hr

Site: 	https://cmnovaguataporanga.sp.gov.br

Indicação n2  01/2022

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Indico à mesa, nos termos regimentais desta Casa de Leis

depois de ouvido o Augusto plenário, que seja oficiado ao Senhor Prefeito

Municipal, juntamente com o setor competente para que seja feito um

levantamento e se possível um programa de castração de cães e gatos, além

de intensificar exames de leishmaniose raiva e outras doenças que estes

animais podem apresentar.

JUSTIFICATIVA: 0 vereador que subscreve relata que

recebeu reclamações de inúmeros munícipes sobre o aumento de cães e

gatos aparentemente em situação de rua, e até de invasão de casas na

procura de abrigo e comida. Um trabalho de controle populacional e de

doenças vai garantir mais segurança é bem-estar aos nossos munícipes

além dos setores competentes terem um controle populacional mais

preciso destes animais em situação vulnerável em nossa cidade.

Sala das Sessões "Vereador Jose Prudente de Oliveira".

Nova Guataporanga, 07 de fevereiro de 2022.

PEDRO PRUDENTE DE OLIVEIRA

Vereador